
RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

14.503.000,00

635.600,00

29.300,00

123.600,00

310.600,00

137.000,00

35.100,00

25.300,00

104.500,00

51.700,00

52.800,00

13.399.550,00

6.920.000,00

2.880.000,00

160.000,00

64.000,00

20.000,00

48.000,00

1.458.000,00

1.849.550,00

338.050,00

-

338.050,00

14.451.300,00

1.797.000,00

1.500.000,00

-

45.900,00

-

-

45.900,00

250.000,00

-

250.000,00

1.100,00

-

1.100,00

297.000,00

14.748.300,00

14.292.370,97 11.416.177,68 -

8.563.250,00 6.970.395,32 -

2.300,00 2.138,30 -

5.726.820,97 4.443.644,06 -

14.290.070,97 11.414.039,38 -

3.071.169,81 532.116,63 151.415,06

3.045.269,81 528.968,41 151.415,06

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

25.900,00 3.148,22 -

3.045.269,81 528.968,41 151.415,06

50.000,00 - -

17.385.340,78 11.943.007,79 151.415,06

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) - - - -

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 12.951.028,43 11.562.354,48 379.800,01 151.415,06

   Amortização da Dívida (XX) 3.148,22 3.148,22 - -

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 1.017.242,41 388.459,41 - 151.415,06

     Aquisição de Título de Crédito (XIX) - - - -

     Demais Inversões Financeiras - - - -

     Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) - - - -

     Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) - - - -

   Investimentos 1.017.242,41 388.459,41 - 151.415,06

   Inversões Financeiras - - - -

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 11.933.786,02 11.173.895,07 379.800,01 -

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 1.020.390,63 391.607,63 - 151.415,06

   Juros e Encargos da Dívida (XIV) 2.138,30 2.138,30 - -

   Outras Despesas Correntes 4.959.078,96 4.314.362,49 276.228,40 -

-

   Pessoal e Encargos Sociais 6.974.707,06 6.859.532,58 103.571,61 -

(a) (b)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 11.935.924,32 11.176.033,37 379.800,01

DESPESAS PRIMÁRIAS
Dotação 

Atualizada

Até o Bimestre/2019

Despesas 

Empenhadas

Despesas 

Liquidadas
Despesas Pagas

Restos a Pagar 

Processados 

Pagos

Restos a Pagar não Processados

Liquidados Pagos (c)

     Outras Receitas de Capital Primárias 265,71

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) 618.982,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 12.188.470,66

     Outras Transferências de Capital 462.625,00

   Outras Receitas de Capital 265,71

     Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) -

     Outras Alienações de Bens -

   Transferências de Capital 618.716,29

     Convênios 156.091,29

   Alienação de Bens -

     Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) -

     Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) -

RECEITAS DE CAPITAL (V) 618.982,00

   Operações de Crédito (VI) -

   Amortização de Empréstimos (VII) -

     Outras Receitas Financeiras (III) 3.849,39

     Receitas Correntes Restantes 136.076,49

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 11.569.488,66

     Transferências do FUNDEB 1.325.822,70

     Outras Transferências Correntes 1.534.525,05

   Demais Receitas Correntes 139.925,88

     Cota-Parte do ITR 34.051,52

     Transferências da LC 87/1996 -

     Transferências da LC 61/1989 38.051,03

     Cota-Parte do FPM 5.549.502,70

     Cota-Parte do ICMS 2.438.996,38

     Cota-Parte do IPVA 126.583,95

     Aplicações Financeiras (II) 16.129,37

     Outras Receitas Patrimoniais 320,00

   Transferências Correntes 11.047.533,33

     Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria 21.026,87

   Contribuições 21.640,20

   Receita Patrimonial 16.449,37

     ISS 60.768,33

     ITBI 123.885,10

     IRRF 133.648,69

RECEITAS CORRENTES(I) 11.589.467,42

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 363.918,64

     IPTU 24.589,65

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS
Previsão 

Atualizada

Até o Bimestre/2019

Receitas Realizadas

(a)

Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS Página 1 de 2

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro



RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Nov/2019, 09h e 55m.

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 223.228,81

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS -

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de 

Créditos Adicionais
223.228,81

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

(XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + 
86.382,86

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - 

(XXV - XXVI)
70.598,16

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) -

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC 

(XXXVI)
-

OUTROS AJUSTES (XXXVII) -

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) 379.800,01

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS 

PERMANENTES (IX)
-

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) -

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -708.997,91 (1.175.180,78)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - 

XXXIb)
466.182,87

AJUSTE METODOLÓGICO Até o Bimestre/2019

     (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 393.371,28 13.571,27

   Demais Haveres Financeiros 54.012,73 54.012,73

   Disponibilidade de Caixa 654.985,18 1.168.487,03

     Disponibilidade de Caixa Bruta 1.048.356,46 1.182.058,30

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) - 47.318,98

DEDUÇÕES (XXIX) 708.997,91 1.222.499,76

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 

de referência
-

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2018 Até o 5º Bimestre

(a) (b)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) =  XXIV + 

(XXV - XXVI)
110.685,81

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

JUROS NOMINAIS
Até o Bimestre/2019

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 16.395,08

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 610,38

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - 

(XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]
94.901,11

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício 

de referência
0,00

Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS Página 2 de 2

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro


