Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA					
,	Previsão	Até o Bimestre/2019			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Atualizada	Receitas Realizadas (a)			
RECEITAS CORRENTES(I)	14.503.000,00	11.589.467,42			
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	635.600,00	363.918,64			
IPTU	29.300,00	24.589,65			
ISS	123.600,00	60.768,33			
ITBI	310.600,00	123.885,10			
IRRF	137.000,00	133.648,69			
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	35.100,00	21.026,87			
Contribuições	25.300,00	21.640,20			
Receita Patrimonial	104.500,00	16.449,37			
Aplicações Financeiras (II)	51.700,00	16.129,37			
Outras Receitas Patrimoniais	52.800,00	320,00			
Transferências Correntes	13.399.550,00	11.047.533,33			
Cota-Parte do FPM	6.920.000,00	5.549.502,70			
Cota-Parte do ICMS	2.880.000,00	2.438.996,38			
Cota-Parte do IPVA	160.000,00	126.583,95			
Cota-Parte do ITR	64.000,00	34.051,52			
Transferências da LC 87/1996	20.000,00				
Transferências da LC 61/1989	48.000,00	38.051,03			
Transferências do FUNDEB	1.458.000,00	1.325.822,70			
Outras Transferências Correntes	1.849.550,00	1.534.525,05			
Demais Receitas Correntes	338.050,00	139.925,88			
Outras Receitas Financeiras (III)	_	3.849,38			
Receitas Correntes Restantes	338.050,00	136.076,49			
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	14.451.300,00	11.569.488,66			
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.797.000,00	618.982,00			
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00				
Amortização de Empréstimos (VII)	_				
Alienação de Bens	45.900,00				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	_				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	_				
Outras Alienações de Bens	45.900,00				
Transferências de Capital	250.000,00	618.716,29			
Convênios	_	156.091,29			
Outras Transferências de Capital	250.000,00	462.625,00			
Outras Receitas de Capital	1.100,00	265,71			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	_				
Outras Receitas de Capital Primárias	1.100,00	265,71			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX		618.982,00			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.748.300,00	12.188.470,66			

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar não Processa Processados Restos a Pagar não Processa		ão Processados
				(a)	Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	14.292.370,97	11.935.924,32	11.416.177,68	11.176.033,37	379.800,01	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	8.563.250,00	6.974.707,06	6.970.395,32	6.859.532,58	103.571,61	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.300,00	2.138,30	2.138,30	2.138,30	-	-	-
Outras Despesas Correntes	5.726.820,97	4.959.078,96	4.443.644,06	4.314.362,49	276.228,40	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	14.290.070,97	11.933.786,02	11.414.039,38	11.173.895,07	379.800,01	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.071.169,81	1.020.390,63	532.116,63	391.607,63	-	151.415,06	151.415,06
Investimentos	3.045.269,81	1.017.242,41	528.968,41	388.459,41	-	151.415,06	151.415,06
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	25.900,00	3.148,22	3.148,22	3.148,22	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII -	3.045.269,81	1.017.242,41	528.968,41	388.459,41	-	151.415,06	151.415,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.000,00		-	-	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	17.385.340,78	12.951.028,43	11.943.007,79	11.562.354,48	379.800,01	151.415,06	151.415,06

Prefeitura Municipal de Jacuizinho-RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2019/Bimestre Setembro-Outubro

1					
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		94.901,11			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORREN	TE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00			
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/20 VALOR INCORRIE				
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		16.395,08			
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		610,38			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		110.685,81			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					
	ABAIXO DA LINHA				
	SALDO				
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2018	Até o 5º Bimestre			
	(a)	(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1	47.318,98			
DEDUÇÕES (XXIX)	708.997,91	1.222.499,76			
Disponibilidade de Caixa	654.985,18	1.168.487,03			
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.048.356,46	1.182.058,30			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	393.371,28	13.571,27			
Demais Haveres Financeiros	54.012,73	54.012,73			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-708.997,91	(1.175.180,78)			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		466.182,87			
TOOLS)					
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/20	19			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		379.800,01 -			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)					
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		_			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI +		86.382,86			
(AAAVIII) = (AAAII - AAAIII - IA + AAAIV + AAAVI +					
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		70.598,16			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMEN	ITÁRIA			
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		223.228,81			
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		- 223.228,81 -			

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Nov/2019, 09h e 55m.